Une fois que cette séquence est terminée, on en arrive à proprement parler à la phase d'*inspectio*¹⁷². Dans un premier temps, conformément à ce qui est prescrit dans la version A, seule la première figure de la grammaire est concernée. Au petit matin du premier jour, le dévot, enfermé dans un lieu gardé secret, doit réciter deux fois de suite les noms d'anges et l'oraison *Deus, cui omne bonum* inscrits dans et sous la première figure de la grammaire¹⁷³, avant d'examiner ladite note. En suivant le même rythme, il lui faut ensuite réitérer cette alternance lecture/« inspection » à deux reprises jusqu'à l'heure de

¹⁷⁰ Éd. *Ars notoria*, version B, § 147 : « Sunt enim quidam menses qui magis sunt utiles ad incipiendum istud opus quam alii. [...] Si uero in gramatica uel logyca sit signum in Geminis uel Virgine [...] » ; § 147 - /glose/ : « [...] unde si ad scientiam artis gramatice acquirendam uolueris operari siue ad scientiam artis dyalectice preuideas illos menses in quibus regnat illud signum, quod dicitur signum in Geminis et signum in Virgine. In illo uero mense in quo signum est in Geminis qui mensis uocatur madius incipias operari ad scientiam artis gramatice acquirendam. »

¹⁷¹ *Ibid.*, § 78 - /glose/ : « Sciendum est igitur quod antequam perueniatur ad inspectionem figurarum artis gramatice, ut per eam inspectionem possit haberi perfecta efficacia ad habendam perfectam scientiam in ipsa arte gramatice. [...] dum ergo omnes orationes que semper predici debent et legi pro qualibet scientia acquirenda, dicte et lecte per ordinem fuerint ad acquirendam scientiam artis gramatice. »

¹⁷² *Ibid.* : « Tunc preuidenda est dies prima alicuius mensis, id est alicuius noue lunationis, et solus cum aliquo sermone suo stet operarius in aliquo loco secreto et remoto a strepitu gentium et sedens in illo loco teneat librum apertum cum figuris ante se [...] et sic qualibet die a principio lunationis usque ad quintam decimam diem inspicienda est ista figura duodecies, et qualibet inspectione eiusdem orationes figure bis proferende sunt. »

tierce. Cette procédure d'*inspectio* divisée en trois temps doit être reproduite entre tierce et midi, entre midi et none, puis entre none et les vêpres, ce qui revient en définitive, durant ce premier jour, à examiner la première figure de la grammaire à douze reprises, quand les oraisons attenantes sont elles récitées vingt-quatre fois. La marche à suivre ainsi prescrite pour le premier jour de ce quatrième mois doit être répétée à l'identique jusqu'au quatorzième jour compris. Pour plus de commodité, elle est rappelée dans un commentaire situé à proximité de la première figure de la grammaire, qui renvoie lui-même à la glose du chapitre 87¹⁷⁴.